
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

SETTORE SERVIZI TECNICI

U.O. Amministrativa

DETERMINAZIONE

Proposta n. UO_AMM_LLPP 1379/2024

Determ. n. 398 del 10/06/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE,  DELLA  CONDUZIONE,  NONCHÉ  LAVORI  DI  
MIGLIORIE  DEL  CENTRO  NUOTO DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI  REGGELLO  PER  UNA 
DURATA DI 12 ANNI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

PREMESSO che con determinazione n. 286 del 23/04/2024 era stata indetta la procedura 
aperta per la gestione della concessione della piscina comunale di Reggello posta in Piazza Don 

Sturzo per anni 12 consecutivi;
VISTO che  con  la  suddetta  determinazione  286  del  23/04/2024  era  stato  stabilito,  in 

particolare, quanto segue:
a) di avviare la procedura aperta per la gestione in concessione della Piscina Comunale di 

Reggello posta in Piazza Don Sturzo per 12 anni consecutivi;
b) che  l’appalto  sarebbe  stato  aggiudicato  a  seguito  di  procedura  aperta  effettuata  su 

piattaforma S.T.A.R.T., ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs n. 36/2023;

c) che  la  procedura  di  gara  sarebbe  stata  svolta  con  modalità  telematica,  mediante  la 
piattaforma S.T.A.R.T. (Sistema Telematico  di  Acquisto  della  Regione  Toscana),  sul  sito 
https://start.toscana.it/ sul quale sarebbe stata resa disponibile tutta la documentazione di 
gara;

d) che la  procedura sarebbe stata svolta dal  Centro Unico Appalti  dell'Unione dei  Comuni 
Valdarno  e  Valdisieve  con  sede  a  Pontassieve  (FI),  ai  sensi  dell’art  3  comma  2  del 
Regolamento per  l'organizzazione ed il  funzionamento del  C.U.A (Centro Unico  Appalti) 
approvato con Deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve 78 
del 23.07.2019;

Determ. n. 398 del 10/06/2024 pag. 1/5

.



e) di  approvare la  documentazione inerente gli  atti  della  procedura costituita dai seguenti  
allegati:
-   Disciplinare concessione piscina;
-   Requisiti e criteri di valutazione;
-   CSA;
-   Schema di contratto;
-   PEF;
-   Modulo per l’offerta economica in formato excel;
-  Modulistica  amministrativa  per  gli  OE:  DGUE  editabile  consorziate  ausiliarie,  Dich. 
Consorziate  ausiliarie  cooptate,  Dich.  requisiti  speciali,  Dichiarazioni  integrative, 
Dichiarazioni  segreti  tecnici  commerciali,  Impegno a costituire RTP Mandato, Verbale di 
sopralluogo;
- allegato 1) relativo agli orari di apertura e tariffe applicate;
- allegato 2) planimetria e estratto di mappa catastale;
PRESO ATTO  che con la succitata determinazione 286 del 23/04/2024 era stabilito altresì 

che la Commissione giudicatrice, ai sensi degli artt. 51 e 93 del D.Lgs. n. 36/2023, sarebbe stata  
nominata con apposito atto del Dirigente del Settore Servizi Tecnici;

CONSIDERATO che l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, riguardo alla figura del commissario, 
prevede che:
“2.  La commissione è composta da un numero dispari  di  componenti,  in numero massimo di  
cinque,  esperti  nello  specifico  settore  cui  si  riferisce  l’oggetto  del  contratto.  Possono  essere  
nominati componenti supplenti.
3.  La  commissione  è  presieduta  e  composta  da  dipendenti  della  stazione  appaltante  o  delle  
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e  
di  adeguate competenze professionali.  Della  commissione giudicatrice può far  parte il  RUP. In  
mancanza  di  adeguate  professionalità  in  organico,  la  stazione  appaltante  può  scegliere  il  
Presidente e i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e,  
in  caso di  documentata indisponibilità,  tra professionisti  esterni.  Le nomine di  cui  al  presente  
comma sono compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione.
4. La commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle  
comunicazioni. La commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per  
la valutazione della documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti.
5. Non possono essere nominati commissari:
    a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati  
componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
    b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati  
previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
   c)  coloro che si  trovano in  una situazione di  conflitto  di  interessi  con uno degli  operatori  
economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che  
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile  
2013, n. 62.”;

Determ. n. 398 del 10/06/2024 pag. 2/5

.



TENUTO CONTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 08:00 
del  03/06/2024 e che pertanto  è  possibile  procedere alla  nomina dei  commissari  nel  rispetto  
dell’art. 93 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO  pertanto  di  provvedere  alla  nomina  dei  componenti  della  commissione 
giudicatrice di gara della procedura in oggetto;

PRESO ATTO che per la procedura in oggetto sono reperibili all’interno dell’Ente solamente 
due figure professionali competenti in materia e idonee a far parte della commissione, dato che le  
altre professionalità in organico, adeguate per la funzione, risultano impegnate in altre procedure e 
non sarebbero in grado di assolvere l’incarico di membri di Commissione in tempi adeguati;

RAVVISATA  pertanto  la  necessità  di  nominare  un  componente  esterno  a  questa 
Amministrazione;

INDIVIDUATA quale figura idonea a far parte della Commissione suddetta l’Arch. Stefania 
Sassolini - Responsabile Settore 6 Lavori pubblici e patrimonio, Sicurezza e protezione civile del 
Comune di Pontassieve;

CONSIDERATO  che  la  suddetta  è  stata  autorizzata  allo  svolgimento  dell’attività  di 
componente della Commissione in oggetto dall’Amministrazione di appartenenza;

INDIVIDUATE pertanto dalla stazione appaltante le seguenti figure professionali esperte ai 
sensi e per gli effetti di cui agli artt. 51 e 93 del D.L.gs. n. 36/2023, idonee alla nomina della 
Commissione Giudicatrice per la procedura di cui all’oggetto:
Presidente:

• Ing. Agostino Mastrangelo -  Dirigente del Settore Servizi Tecnici del Comune di Reggello;
Commissari:

•   Dott.  Simone Piccioli  -   Dirigente  Settore Affari  Generali  e  Servizi  alla  persona del 
Comune di Reggello;
      • Arch. Stefania Sassolini - Responsabile Settore 6 Lavori pubblici e patrimonio, Sicurezza e 
protezione civile del Comune di Pontassieve;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51 del D.Lgs. 36/2023 nel caso di 
aggiudicazione  dei  contratti  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  alla 
commissione giudicatrice può partecipare il RUP e che i membri della Commissione giudicatrice di 
cui sopra non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente 
alla convenzione del cui affidamento si tratta;

PRECISATO che sono state acquisite prima dell’atto di nomina le dichiarazioni di inesistenza 
di cause di incompatibilità  e di astensione di cui all'articolo 93 comma 3, del D.Lgs.  36/2024,  
allegate al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che sono inoltre stati acquisiti  i curricula dei suddetti commissari, allegati al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dai quali si evincono la professionalità e 
l'esperienza nelle materie oggetto dell'appalto dei membri e del presidente della commissione in 
oggetto;

VISTI gli  artt. 27 e 28 del D.Lgs n. 36/2023 a norma dei quali deve essere pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti;

PRECISATO che non è necessario procedere all’impegno di spesa a favore dei componenti 
della commissione giudicatrice, per i quali non è previsto alcun compenso, in quanto le operazioni  

Determ. n. 398 del 10/06/2024 pag. 3/5

.



della  stessa  saranno  svolte  in  orario  di  lavoro,  il  tutto  nell’ambito  di  un  fattivo  spirito  di  
collaborazione tra Enti  e  nel  rispetto  dei  principi  di  semplificazione ed economicità  dell’azione 
amministrativa;

VISTI i Decreti Sindacali n. 106 del 28/12/2023, con il  quale è stato conferito l’incarico 
dirigenziale di Responsabile del Settore Servizi Tecnici, e n. 1 del 05/01/2024, con il quale sono 
state disciplinate le modalità di reciproca sostituzione dei dirigenti in servizio presso l’Ente;

VISTO l’art.  147-bis, comma 1, del Testo Unico degli  Enti locali,  approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTO l’art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO l’art.107, comma 3 lettera d) del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si approvano integralmente :
1) di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  93  del  D.lgs.  n.  36/2023,  i  seguenti 

componenti della Commissione Giudicatrice per l'esame delle offerte tecniche pervenute per 
la gara in oggetto:
Presidente:

•  Ing.  Agostino  Mastrangelo  -   Dirigente del  Settore Servizi  Tecnici  del  Comune di 
Reggello; 

Commissari:
• Dott. Simone Piccioli -  Dirigente  Settore Affari Generali e Servizi alla persona del 
Comune di Reggello;
•  Arch.  Stefania  Sassolini  -  Responsabile  Settore  6  Lavori  pubblici  e  patrimonio, 
Sicurezza e protezione civile del Comune di Pontassieve;

2) di precisare che non è necessario procedere all’impegno di spesa a favore dei componenti  
della commissione giudicatrice, per i quali non è previsto alcun compenso, in quanto le 
operazioni della stessa saranno svolte in orario di lavoro, il tutto nell’ambito di un fattivo 
spirito di collaborazione tra Enti e nel rispetto dei principi di semplificazione ed economicità 
dell’azione amministrativa;

3) di prendere atto che i componenti della Commissione sopraccitati non si trovano in alcuna 
delle condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, 
come da rispettive dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà allegate al presente atto;

4) di  pubblicare sul  sito  del  comune di  Reggello, nella  sezione Profilo  del  Committente la 
composizione della Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti ai sensi degli  
artt. 27 e 28 del D.Lgs n. 36/2023;

5) di comunicare la presente nomina ai componenti la Commissione di gara;

Determ. n. 398 del 10/06/2024 pag. 4/5

.



6) di  dare  atto  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  di  gara  è  il  Dott.  Francesco 
Cammilli,  Responsabile  del  Centro  Unico  Appalti  dell’Unione  di  Comuni  Valdarno  e 
Valdisieve;

7) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza giuridico - amministrativa 
del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

8) di  dare  atto  che  responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Geom.  Cosimo  Giuliani,  
dipendente del Settore Servizi Tecnici.

Il 10/06/2024 Il Dirigente del Settore
MASTRANGELO AGOSTINO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 398 del 10/06/2024 pag. 5/5

.


